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Úvod

Důvodem, proč jsem se rozhodla napsat bakalářskou práci na toto téma, bylo to, že

problém neplodnosti je v současné době na jednu stranu velmi rozšířeným problémem,

o kterém se mluví a diskutuje, ale na druhou stranu se o něm ví velmi málo přesných

informací. A to bohužel nejen mezi laickou, ale i mezi odbornou veřejností, zejména

u profesí, které s touto nemocí nejsou v přímém kontaktu.

Málokdo, kdo tento problém nepocítil osobně, si uvědomí, že se jedná o nemoc jako

takovou. Měla by být vyšetřována a léčena všemi možnými dostupnými prostředky

a metodami, a to i opakovaně. Je to nemoc, na kterou se sice neumírá, neohrožuje pacienta

na životě, nedeformuje ho a většinou dokonce ani nebolí, ale ve svých důsledcích

ovlivňuje kvalitu života člověka podobně jako každá jiná choroba. A to především, když se

ji nepodaří „vyléčit“, tzn. nedojde k oplodnění a porození dítěte. Potom má neplodnost

velký psychický, psychosomatický, ekonomický a sociální dopad nejen na kvalitu života

neplodného člověka a jeho partnera, ale svým způsobem částečně i na životy jejich

blízkých, rodičů, příbuzných, přátel…

Neplodný člověk – ať se jedná o ženu nebo muže – si svou neplodnost nevybral, tento

stav si nezavinil a rád by se léčil. Neočekává snad ani, že dojde k úplnému vyléčení

a odstranění problému, ale třeba aspoň k jeho částečné nebo dočasné úpravě, a tím ke

zvýšení plodnosti a početí dítěte. Stejně jako v jiných oblastech medicíny je léčba

dlouhodobá a ne vždy úspěšná.

Neplodnost je i v současné moderní společnosti poměrně tabuizována

a stigmatizována, možná proto, že se jedná o problémy spojené s intimními částmi těla

a o úkony, o kterých nikdo nehovoří rád. I když si okolí možná představí fyzické

nepříjemnosti s tím spojené, neumí si představit opakované psychické vypětí, které pár

prožívá při léčbě, při čekání na výsledky a především při neúspěších léčby. Nemalý

finanční dopad také není pro okolí známý, protože se předpokládá, že když se s „tím“

chodí k lékaři, tak je vše hrazené ze zdravotního pojištění. Neplodné páry o svém problému

často mluví jen s nejbližší rodinou a přáteli anebo vůbec s nikým, protože i přehnaný zájem

okolí může být nepříjemný, zejména při neúspěchu.

Neplodnost není „normální nemoc“, zdá se, že víc než chorobou je něčím, co brání

naplnění životních plánů páru, a ten tím velmi trpí. Okolí často na pár nahlíží jako na
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bezcitný, kariéristický, odkládající rodičovské poslání… A tento přístup může potom více

zhoršovat psychickou i sociální situaci bezdětného páru.

Mnohem hůře se tento problém projevuje a pár se s ním hůř vyrovnává, pokud i po

dlouhé léčbě nedojde k úspěchu. Pak je na partnerech těžké rozhodnutí, zda budou žít bez

dětí, nebo zvolí formu adopce nebo pěstounské péče. Psychická situace páru, který

k tomuto kroku přistoupil poté, co žádným způsobem nemohl dosáhnout početí a porození

vlastního dítěte, je jistě také velmi citlivá a složitá.

Domnívám se, že problematika náhradní rodinné péče je velmi široká a její legislativa

natolik složitá, že by nebylo možné ji kvalitně obsáhnout v práci, která je zaměřena na jiné

téma, proto se o tomto tématu budu ve své práci zmiňovat velmi okrajově.

Cesta k vytouženému dítěti je dlouhá, na začátku se zdá přímo nekonečná. Často je

klikatá a hrbolatá, strmá anebo prudce klesá. Někdy se překvapivě za první zatáčkou objeví

cíl cesty, někdy vede cesta stále do kopce a ne a ne dojít konce. Už jen to, že se bezdětný

pár na tuto cestu vydá, je vítězstvím. Někteří lidé se rozhodnou, že se na cestu vůbec

nevydají, mnozí i po dlouhé cestě nedosahují cíle. Jiní jdou a jdou, šlapou bez únavy už

dlouhé roky a s nadějí vyhlížejí svůj cíl. Přejme všem, kteří jsou na cestě, aby vždy došli

ke svému cíli, přejme všem, aby stiskli v náručí svoje děťátko.
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1 Cíl práce

1.1 Cíl teoretické části

Cílem této práce je vysvětlit pojem „neplodnost“, popsat příčiny neplodnosti,

používané diagnostické metody, možnosti léčby těchto příčin a metody asistované

reprodukce.

Popsat dopad neplodnosti na psychiku páru a naopak dopad psychiky na další léčbu,

dopad na sociální situaci, ekonomický dopad a také vliv neplodnosti na partnerský vztah

a celkovou kvalitu života.

Dalším úkolem je stručně popsat legislativu vztahující se k léčbě neplodnosti

a způsoby financování této léčby zdravotními pojišťovnami.

Ve stručnosti je zde také uveden vývoj problematiky neplodnosti v čase, trend,

budoucnost…

1.2 Cíl empirické části

Cílem praktické části bylo pokusit se zjistit metodou dotazníku nejčastější

psychosociální změny u neplodných párů, jaký vliv má neplodnost na jejich soukromý

a pracovní život, zda jim přináší nějaké výrazné problémy, ať již po psychické, zdravotní,

sociální nebo finanční stránce, a jak tím tedy ovlivňuje kvalitu jejich života.

Dalším cílem výzkumného šetření bylo pokusit se objasnit, jakou zátěž pociťují ženy

a muži při diagnostických a léčebných výkonech spojených s neplodností, jakým

způsobem vnímají přístup zdravotnického personálu, jak a kým jsou informováni a zda jim

jsou nabízeny i alternativní metody léčby a psychologická pomoc .
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2 Neplodnost

2.1 Definice pojmu „neplodnost“

Normální plodná dvojice ve věku okolo 25 let, která má pravidelný pohlavní styk 2 –

3× týdně, má každý měsíc šanci na otěhotnění jedna ku čtyřem. To znamená, že asi devět

z deseti párů pokoušejících se o početí uspěje během 1 roku. Nicméně jeden pár z deseti ne

– a právě v tomto případě jde o neplodnost neboli sníženou plodnost. Pojem neplodnost =

sterilita je běžně užíván pro oba tyto případy.

Lékaři obvykle definují neplodnost jako neschopnost otěhotnět po nejméně jednom

roce pravidelného pohlavního styku.1

V České republice se předpokládá, že 10 až 15 % manželství je neplodných (některé

prameny uvádějí dokonce 20 až 25 %). Tento stav odpovídá přibližně průměru, který je

dosahován ve vyspělých evropských a amerických zemích. Různé je rozdělení sterility

podle příčin, ve většině publikací je přisuzováno 35 % muži, 35 % ženě a zhruba ve 20 %

je podíl na neplodnosti na straně obou partnerů. V asi 10 – 15 % případů se nepodaří

příčinu spolehlivě objasnit. Pokud se nepodaří příčiny neplodnosti odstranit léčbou,

přicházejí ke slovu metody asistované reprodukce.2

2.2 Diagnostické metody k vyšetření neplodnosti

Vyšetřování muže:

Spermiogram je základní vyšetřovací metodou u muže. Po 3 – 5 denní době pohlavní

abstinence se hodnotí vzorek spermatu. Zjišťuje se celkové množství ejakulátu, počet

spermií v 1 ml a jejich pohyblivost. Pro stanovení přesných výsledků je třeba toto vyšetření

aspoň 1× zopakovat s odstupem asi 1 měsíce.

Další vyšetřovací metody – urologické vyšetření, imunologické vyšetření, vyšetření

hormonálních hladin, genetické vyšetření a někdy i biopsie varlete.3

1 www.neplodnost.cz/verejnost/brozury/_prirucka, [cit.2007-12-11]
2 MATĚJŮ, Ivana – WEISS, Petr. Psychoterapie při léčbě neplodnosti. Česká a slovenská psychiatrie.

Roč. 100, č. 2 (2004)
3 http://www.neplodnost.cz/web/verejnost/diagnostika/vysetreni_muze/#dalsi, [cit.2008-02-25]
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Vyšetřování ženy:

Gynekologické vyšetření je základní vyšetřovací metodou, při které lékař vyšetří ženu

a určí další postup diagnostiky a léčby.

Vyšetření ovulace je základním vyšetřením u ženy. Toto vyšetření lze provést několika

způsoby: měřením bazální teploty, odběrem krve na stanovení hladiny progesteronu,

ultrazvukovým vyšetřením vaječníků a děložní sliznice, histologickým vyšetřením vzorku


[…]


první neúspěšný pokus

opakovaný neúspěch

rozhodnutí o adopci dítěte

rozhodnutí o použití darovaných vajíček či spermií

rozhodnutí o ukončení pokusů o otěhotnění a smíření se s bezdětností

jiný:

14. Naši neplodnost jsem pociťoval/a jako problém?

zdravotní

psychický

sociální

finanční

Jiný:

15. Které nežádoucí účinky jste při léčbě neplodnosti (všechny diagnostické i léčebné
výkony) zaznamenal/a?

bolest

zvýšení chuti k jídlu

snížení chuti k jídlu

zvýšení hmotnosti

snížení hmotnosti

průjem

zácpa

motání hlavy

zvýšení chuti na sex

snížení chuti na sex

nevolnosti

bolesti hlavy

zvracení

Jiné:
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16. Které nežádoucí emocionální dopady jste při léčbě neplodnosti (všechny diagnostické i
léčebné výkony) zaznamenal/a?

strach

úzkost

únava

výkyvy nálad

nesnášenlivost

podrážděnost

závistivost

obviňování

zloba

bezmocnost

Jiné:

17. Kým jste byli poučeni o výše uvedených vedlejších nežádoucích účincích léčby?

lékařem v CAR

sestrou / porodní asistentkou v CAR

obvodním gynekologem

sestrou / porodní asistentkou u obvodního gynekologa

nezávislou porodní asistentkou, dulou atd.

nikým

Jinou osobou:

18. Jaké byly Vaše osobní prožitky při těhotenství a narození dítěte u někoho z rodiny či
známých?

závist

zloba

vlastní bezmocnost

chuť nestýkat se s nimi, ale zůstali jsme v kontaktu

ukončení kontaktů s nimi

stavy beznaděje

deprese
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psychická labilita

radost

přál/a jsem jim to

zvýšení vlastní naděje na dítě

možnost odreagování se s jiným dítětem

Jiné:

19. Kdy jste pocítil/a zlepšení svého psychického stavu?

po získání podrobných informací od personálu CAR

po získání podrobných informací u obvodního gynekologa

když jsem poznal/a osobně jiný neplodný pár

po absolvování lázeňské léčby

po zdařeném pokusu a narození dítěte

při těhotenství či narození dítěte ve Vašem okolí

při možnosti diskuse s jinými neplodnými páry (např. internetová diskuse apod.)

po kontaktu psychologa

po adopci dítěte

nikdy

jindy:

20. Komu jste se svým problémem svěřil/a?

rodičům

ostatním příbuzným

přátelům

v zaměstnání

nikomu

Jiné osobě:

21. Setkal/a jste se s některou z těchto reakcí?

pochopení

podpora
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pomoc

rada

Jiné pozitivní reakce:

nepochopení

naschvály

pomluvy

škodolibost

Jiné negativní reakce:

22. *Která osoba Vám je (byla) při léčbě neplodnosti největší oporou? Pokud na první místo
uvedete partnera, napište i další osoby, pokud takové existují!

1.

2.

3.

23. *Byla Vám nabídnuta možnost navštívit psychologickou poradnu?

ANO a psychologická pomoc mi pomohla

ANO, ale psychologická pomoc mi nepomohla

ANO, ale poradnu jsem nenavštívil/a

NE, návštěva poradny mi nebyla nabídnuta

NE, ale poradnu jsem vyhledal/a sám/sama

(pokud byla tato možnost nabídnuta, kým? )

24. U jednotlivých zdravotnických pracovníků ohodnoťte známkou jako ve škole, jak jste
pociťovali jejich zájem o Vás.
Měli na Vás dost času, mohli jste se ptát, svěřit, podpořili Vás, nabídli i psychickou
podporu, "byli zde v tuto chvíli jen pro Vás"…?

(1 - výborný zájem 2 - dobrý zájem 3 - dostatečný zájem 4 - nedostatečný zájem 5 -
absolutní nezájem)

1 2 3 4 5 nehodnoceno

Lékaři v CAR

Sestry / porodní asistentky v CAR

Obvodní gynekolog

Sestra / porodní asistentka u obvodního gynekologa
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Nezávislá porodní asistentka, dula

Psycholog

Jiný zdravotník

Jiné:

25. Pocítil/a jste při léčbě neplodnosti nějaké změny v partnerském vztahu?

pozitivní vliv

negativní vliv

nepociťuji žádné změny

neshody s partnerem

problémy při pohlavním styku s partnerem

rozchod

obviňování sebe

obviňování partnera

posílení partnerského vztahu

větší důvěrnost a blízkost

odcizení

Jiné:

26. Pokud se chcete vyjádřit k problematice vlastními slovy, napište nám, prosím, zde:

Odeslat vyplněný dotazník

Vymazat dotazník

– 110 –

Příloha č. 6: Průvodní text k dotazníku

Vážená paní, vážený pane,

Jmenuji se Hana Tomášková a studuji 4. ročník oboru Ošetřovatelství na Lékařské

fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové. Jako téma své závěrečné bakalářské práce

jsem si zvolila: „Dopad neplodnosti na kvalitu života párů“.

Dovoluji si Vás proto požádat o vyplnění dotazníku, který je součástí této práce.

Dotazníky jsou zcela anonymní a výsledků bude použito pouze pro mou bakalářskou práci

a ke zkvalitnění péče o neplodné páry. Po provedení statistického zpracování budou

vyplněné dotazníky zničeny.

Vzhledem k zaměření práce na páry, prosím – pokud je to možné – o vyplnění oba

partnery.

Předem Vám velice děkuji za Vaši ochotu a spolupráci a přeji mnoho štěstí v životě.

Hana Tomášková

Pokyny pro vyplňování:

Dotazník obsahuje 26 otázek. Správné odpovědi zatrhněte.

U některých otázek budete vypisovat známku podle návodu popsaného u otázky.

V případě dotazů mne můžete kontaktovat e-mailem.