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Dopad neplodnosti na kvalitu života párů je nepochybně téma, o kterém by měli mít
zdravotníci (nejen z oboru gyn.-por.) větší znalosti, a proto považuji zaměření výzkumu na
tuto oblast za přínosné.

Teoretická část je zpracována podrobně a z odborného hlediska správně. Autorka podává
ucelený přehled všech aspektů, souvisejících s pojmem "neplodnost", jak z pohledu
medicínského - příčiny neplodnosti a její léčba, tak z pohledu legislativnľho a ekonomického.
Závěrečná kapitola teoretické části je věnována "kvalitě života" ve všech jeho sférách
ovlivněných neplodností. Za velmi zajímavou považuji tu část, kde je popsán "mužský a
ženský pohled na problematiku neplodnosti".

V empirické části je jasně definován výzkumný problém, který je zkoumán na poměrně
širokém vzorku respondentek. Autorka zvolila metodu dotaznľkového šetření, kvalitu
dotaznľku si prověřila pilotní studií. Zadání dotazníků probíhalo elektronickou formou, což
hodnotím také velmi pozitivně.

Výsledky jsou přehledně prezentovány v tabulkách a ve sloupcových event. koláčových
grafech a jasně a stručně okomentovány. Otázka č.26 umožňovala respondentům projevit
vlastní názory, které jsou zde citovány a vhodně doplňují zkoumané téma.

V diskuzi mě zaujalo porovnání dosažených výsledků s výsledky šetření Mgr. Kubcové, což
z mého pohledu svědčí o velmi zodpovědném přístupu studentky ke své práci. V závěrečném
shrnutí je poukázáno na nedostatky a rezervy za stran zdravotníků vůči neplodným párům. Za
pozitivnľ považuji také doporučení více informovat veřejnost o této problematice.

Pro svou práci autorka čerpala informace ze širokého zdroje odborných autorů domácích
i zahraničních a z elektronických zdrojů. Všechny zdroje jsou pečlivě a přehledně uvedeny,
rovněž vyčerpávající seznam zkratek. Přílohy se úzce vztahují ke zkoumané problematice.

Bakalářská práce je zpracována odborně, svědomitě a přehledně. Z výsledků šetření
jsou vyvozeny určité poznatky, které autorka doporučuje uvést do praxe. Práci považuji
za velmi zdařilou.

1. Jaká je event. jaká by měla být úloha psychologa v léčbě neplodnosti?
2. Sestry u ambulantních gynekologů mají nízké ohodnocení (2,62 ).V čem spatřujete

příčinu?
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